da carreira de Técnico Judiciário em novos cargos da carreira de Analista 
Judiciário no quadro permanente do Superior Tribunal de Justiça, conforme 
estabelece o seu art. 1º. 

De acordo com o caput do seu art. 2º, ficam transformados no 
quadro permanente do Superior Tribunal de Justiça 104 (cento e quatro) 
cargos vagos de provimento efetivo da carreira de Técnico Judiciário em 63 
(sessenta e três) novos cargos de provimento efetivo da carreira de Analista 
Judiciário, sem aumento de despesas. 

Prevê, ainda, o parágrafo único do mencionado art. 2º, que o

[...]

Salienta, ademais, que a modificação legislativa pretendida 
ensejaria a variação de apenas 3,77% do total da força de trabalho do 
Tribunal e não demanda parecer prévio do Conselho Nacional de Justiça, pois 
não acarreta impacto orçamentário e, sim, redução de gastos na ordem de R$ 
74.413,14 (setenta e quatro mil quatrocentos e treze reais e quatorze centavos) 
ao ano. 

No Senado Federal, o projeto foi despachado unicamente a esta 
Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania (CCJ) para emissão de parecer, 
e posteriormente seguirá para deliberação do Plenário. 

Não houve apresentação de emendas pelos membros deste